



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070
 Tel: 91-11-26135256
 Fax: 91-11-26135518, 26135519

Email: press@epch.com
 web: www.epch.in

EPCH PRESS RELEASE

VISIT OF SECRETARY TEXTILES TO TRADE FACILITATION CENTRE, JODHPUR ON 23rd MARCH, 2021

NEW DELHI – 23rd March, 2021 - Today Shri Upendra Prasad Singh, IAS, Secretary Textiles, Govt. of India made a visit to the under construction Trade Facilitation Centre (TFC), Jodhpur along with Ms. Mudita Mishra, Addl. Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles and Shri Nikhil Verma, Addl Development Commissioner (Handloom). Present on the occasion were Shri Hans Raj Behati Member COA, Shri Lekhraj Maheshwari , Member COA and Convener NWR, Shri Bharat Dinesh - President JHEA, Shri Maneesh Mehta Regional coordinator EPCH, Shri Nirmal Bhandari, Member EPCH, Shri Piyush Bhandari - Secretary JHEF, Shri Rajendra Mehta - Member EPCH, Shri S. Vishnoi, President, Laghu Udyog Bharti and other NWR members and prominent member exporters. The secretary had shown a keen interest in the facilities developed by the Council for the service of member exporters, informed by Dr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

The Council also organised the small exhibition and live demonstration by the artisans of Hand block Printing, Hand Embroidery, Leather mojri, Punja Durries, Tie & Die etc , also display and live demonstration done by the Gramin Vikas Evam Chetna Sansthan, Barmer. The Secretary Textiles speaking on the occasion said about the work done by the EPCH for the craft clusters and handicrafts sector and shared his experience about the work undertaken by him in the past and Jodhpur craft and furniture sector. Shri R. K. Verma Executive Director-EPCH welcomed Secretary Textiles and member exporters and thanks them for their time and efforts in the promotion of the Handicrafts sector. The Secretary Textiles had interaction with the member exporters, artisans and craft persons.

The Handicrafts exports during the year 2019-20 was Rs. 25,270.14 crores and during eleven months i.e. April-February'2020-21 is Rs. 22,774.58 Crores and USD 3062.76 Million and exports from Jodhpur was Rs. 4404.59 during the financial year 2019-20 informed by Dr. Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

For more information, please contact :

Dr. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL – EPCH - +91-9818272171

Follow us on #epchindia



ईपीसीएच प्रेस विज्ञप्ति

23 मार्च को जोधपुर के ट्रेड फेसिलिटेशन सेंटर पर सचिव कपड़ा मंत्रालय ने दौरा किया

नई दिल्ली, 23 मार्च 2021- भारतीय प्रशासनिक सेवा के अधिकारी और भारत सरकार में सचिव, कपड़ा मंत्रालय श्री उपेंद्र प्रसाद सिंह ने जोधपुर में निर्माणाधीन ट्रेड फेसिलिटेशन सेंटर का दौरा किया। इस दौरे में उनके साथ कपड़ा मंत्रालय में अपर विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) सुश्री मुदिता मिश्रा, और अपर विकास आयुक्त (हैंडलूम) श्री निखिल वर्मा भी मौजूद थे। इस अवसर पर हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के सीओए सदस्य श्री हंस राज बेहटी, सीओए के सदस्य और उत्तर पश्चिम क्षेत्र के संयोजक श्री लेखराज माहेश्वरी, श्री भारत दिनेश - अध्यक्ष (जेएचईए), श्री मनेश मेहता क्षेत्रीय समन्वयक ईपीसीएच, श्री निर्मल भंडारी, सदस्य ईपीसीएच, श्री पीयूष भंडारी - सचिव (जेएचईएफ) , श्री राजेंद्र मेहता - सदस्य ईपीसीएच, श्री एस. विश्वोई, अध्यक्ष, लगु उद्योग भारती, उत्तर पश्चिम क्षेत्र के सदस्य और बड़ी संख्या में प्रमुख सदस्य निर्यातक भी उपस्थित रहे। सचिव, कपड़ा मंत्रालय ने सदस्य निर्यातकों की सेवा के लिए परिषद द्वारा विकसित सुविधाओं में गहरी रुचि दिखाई।

परिषद द्वारा इस अवसर पर एक छोटी प्रदर्शनी और हैंड ब्लाक प्रिंटिंग, हाथ की बुनाई-कढ़ाई, चमड़े की मोजड़ी, पंजा दुरियां टाई डाई आदि हस्तशिल्प कलाओं के शिल्पियों द्वारा एक लाइव डेमो का भी आयोजन किया गया। इसके साथ ही ग्रामीण विकास एवं चेतना संस्थान, बाड़मेर द्वारा प्रदर्शनी और लाइव प्रदर्शन भी किया गया।

इस अवसर पर सचिव, कपड़ा मंत्रालय ने अपने वक्ताव्य में ईपीसीएच द्वारा कला कस्टर्स और हस्तशिल्प सेक्टर के लिए किए कार्यों पर प्रकाश डाला साथ ही उन्होंने अपने किए गए कामों और जोधपुर कला शिल्प और फर्नीचर सेक्टर के बारे में बात की। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के.वर्मा ने सचिव कपड़ा मंत्रालय और सदस्य निर्यातकों का स्वागत किया। साथ ही उन्होंने

हस्तशिल्प सेक्टर के प्रोत्साहन के लिए समय और प्रयास करने के लिए सबका आभार भी व्यक्त किया। दौरे के साथ ही सचिव कपड़ा मंत्रालय ने सदस्य निर्यातकों, कारीगरों और शिल्पियों से संवाद भी किया।

ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार ने जानकारी दी कि वित्तीय वर्ष 2019-20 में हस्तशिल्प निर्यात का कुल मूल्य 25,270.14 करोड़ रुपये था और इस वित्तीय वर्ष यानी 2020-21 के ग्यारह महीनों यानी अप्रैल से फरवरी तक का कुल निर्यात 3062.76 मिलियन अमरीकी डालर यानी 22774.58 करोड़ रुपये हुआ है। इसके साथ ही उन्होंने सूचित किया कि वित्तीय वर्ष 2019-20 में जोधपुर से होने वाला निर्यात 4404.59 करोड़ रुपये का था।

ज्यादा जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक, ईपीसीएच - +91-9818272171

Follow us on #epchindia





Shri Upendra Prasad Singh, IAS, Secretary Textiles, Govt. of India addressing the gathering during visit to TFC, Jodhpur, also seen Ms. Mudita Mishra, Addl. Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles and Shri Nikhil Verma, Addl Development Commissioner (Handloom), Shri Hans Raj Behati, Member COA, Shri Lekhraj Maheshwari, Member COA and Convener NWR and Shri R. K. Verma, Executive Director-EPCH



Shri Upendra Prasad Singh, IAS, Secretary Textiles, Govt. of India during visit to TFC, Jodhpur, also seen Ms. Mudita Mishra, Addl. Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles and Shri Nikhil Verma, Addl Development Commissioner (Handloom), Shri Hans Raj Behati, Member COA, Shri Lekhraj Maheshwari, Member COA and Convener NWR and Shri R. K. Verma, Executive Director-EPCH and member exporters from Jodhpur

Follow us on #epchindia





Shri Upendra Prasad Singh, IAS, Secretary Textiles, Govt. of India interacting with the artisans



Shri Upendra Prasad Singh, IAS, Secretary Textiles, Govt. of India during visit to TFC, Jodhpur alongwith Shri R. K. Verma, Executive Director-EPCH and member exporters